
86650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 9 dicembre 2024, n. 565
Legge 5/2/1992, n.104, art.27 e successive modificazioni: contributi ai titolari di patente speciale per 
modifica degli strumenti di guida. Integrazione D.D. n.551 del 26/11/2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
• VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
• VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
• VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
• VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
• VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
• VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 

14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta 

l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 

con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro.

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore amministrativo, dalla Responsabile della E.Q. ”Sviluppo 
Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività progettuali”, e confermata dalla Dirigente del 
Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, dal quale riceve la seguente relazione:

L’art. 27 della Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”, al comma 1 prevede, quale strumento protesico extra-tariffario, a favore dei 
titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, con limitazioni motorie permanenti, un contributo 
di importo pari al venti per cento (20%) della spesa per la modifica degli strumenti di guida.

La materia, di cui al predetto art. 27 della L. 104/92, è relativa ad una tipologia di interventi specifici e circoscritti, 
per i quali l’ammissibilità delle richieste viene accertata dalle Aziende Sanitarie Locali, principalmente sulla 
base della coerenza tra le prescrizioni riportate nella patente di guida delle persone titolari di patenti speciali 
e le modifiche apportate al sistema di guida dei veicoli.

Al fine di migliorare la qualità di vita delle persone disabili, eliminando o riducendo gli ostacoli alla piena 
inclusione sociale derivante da condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, in 
coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione, nonché nel rispetto della Legge 104, con Determinazione 
dirigenziale n. 199 del 1/9/2020 sono stati definiti con maggior precisione i requisiti per ottenere il contributo, 
eliminando alcune previsioni limitative al godimento del diritto.



                                                                                                                                86651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

Nello specifico, al fine di promuovere l’inserimento e l’integrazione sociale della persona diversamente abile, 
sono stati rideterminati i requisiti volti all’ottenimento del contributo di cui trattasi:

• certificato di residenza in carta semplice o autocertificazione;
• copia della patente di guida speciale in corso di validità;
• copia del libretto di circolazione del veicolo (anche se intestato a familiare che abbia fiscalmente a 

carico il disabile);
• fattura dei lavori di modifica agli strumenti di guida del veicolo;
• dichiarazione che per lo stesso ammontare di spesa non sono stati richiesti e/o ottenuti contributi a 

carico del bilancio dello Stato o di altri enti pubblici;
• dichiarazione che per lo stesso autoveicolo non è stato richiesto alcun contributo allo stesso Servizio 

Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale ((SGAT)
• codice fiscale;
• Copia del verbale di accertamento del diritto di usufruire dei benefici previsti dalla Legge 104/92;
• verbale di invalidità della Commissione Medica Locale con la prescrizione degli adattamenti agli 

strumenti di guida autorizzati.

Inoltre, al fine di snellire le procedure amministrative, e garantire l’accesso a tali benefici da parte dei cittadini 
interessati, con la deliberazione di Giunta n. 1885/2020 è stato demandato direttamente alle Aziende Sanitarie 
Locali il compito di valutare l’ammissibilità delle istanze presentate dai cittadini titolari di patente di guida 
speciale, erogando altresì il contributo di cui trattasi.
Nello specifico, la sopraccitata deliberazione prevede che:

• è demandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali il compito di valutare l’ammissibilità 
delle istanze presentate dai cittadini titolari di patente di guida speciale;

• i Direttori Generali delle ASL, prima di erogare il contributo, verificato l’effettivo possesso dei requisiti, 
devono richiedere la disponibilità finanziaria alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO) del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, che la rilascerà sino all’esaurimento 
dei fondi assegnati al competente capitolo del bilancio regionale seguendo l’ordine cronologico di 
arrivo al proprio registro di protocollo. Tale richiesta sarà avanzata dalle ASL con cadenza bimestrale 
(28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre, 31 dicembre), al fine di snellire le procedure e 
consentire una più celere liquidazione delle istanze ricevute;

• acquisita l’autorizzazione preventiva da parte della Regione, la ASL procederà alla liquidazione del 
contributo inviando, entro il 31 gennaio di ogni anno, alla competente Sezione del Dipartimento 
regionale, una scheda riepilogativa dei contributi erogati nell’anno precedente a quello di presentazione 
della domanda, al fine del rimborso di quanto anticipato. Nel caso in cui l’importo delle richieste 
ammissibili a contributo superi quello delle risorse di bilancio disponibili, si procederà a ripartire la 
somma disponibile in maniera proporzionale;

• spetterà alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta il compito di procedere alla liquidazione, a seguito 
delle rendicontazioni trasmesse dalle AA.SS.LL.

Con determinazione dirigenziale n. 551 del 26/11/2024 il competente Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano del SSR ha provveduto a riconoscere 
e liquidare, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n.104/1992, tenuto conto delle rendicontazioni trasmesse dalle 
Aziende Sanitarie Locali, l’importo pari a 29.935,80 €.

Pertanto, a fronte di uno stanziamento in bilancio pari a € 70.000,00 per l’anno 2023, ad integrazione della 
Determinazione dirigenziale n. 551/2024, tenuto conto della rendicontazione trasmessa dalla ASL BA, 
l’importo da liquidare è pari a 10.925,35 €



86652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 3/7/2023.
L’impatto di genere stimato è: NEUTRO.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

• sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore amministrativo, dalla 

Responsabile della E.Q. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività 
progettuali”, e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;

• Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 marzo 1997, n.7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale;

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Tipo di Gestione Gestione Sanitaria

Capitolo
U1301099 “SPESE PER CONTRIBUTI AGLI INVALIDI CIVILI EX ART. 27 L. 104/92. EX ART. 3 
COMMA 1 L. 549/95 - TRASFERIMENTI ALLE AA.SS.LL.”

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 02 - 
SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 13 Tutela della salute - Programma: 01 Servizio sanitario regionale - 
finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.01.02.011

Codice identificativo
della spesa Spesa ricorrente



                                                                                                                                86653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024                                                                                    

Origine
Codice 
Transazione UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge
n. 136/2010
Codice MIR
Codice Impegno 3023036039/001 assunto con atto dirigenziale n. 183/2023/351
Codice 
Prenotazione 
Impegno

Somme da 
Liquidare e Pagare 
con la Disposizione

Totale Importi da Liquidare: € 10.925,35 
Totale Importi da Pagare: € 10.925,35

Creditore

ASL BARI
LUNGOMARE STARITA 6 - 70123 BARI (BA)
C.F. 06534340721 P.I. 06534340721 PEC:
DIREZIONEGENERALE.ASLBARI@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

Modalità del 
Pagamento

Girofondo su contabilità speciale TAB A - Nr. Conto: 306133

Causale del 
pagamento

Legge 5/2/1992, n.104, art.27 e successive modificazioni: contributi ai titolari di 
patente speciale per modifica degli strumenti di guida. Integrazione D.D. n.551 del 
26/11/2024

Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) le somme che si liquidano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di entrata;
b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
c) la somma che si liquida è stata impegnata con D.D. n. 183/2023/351
d) ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che liquida con il presente provvedimento sarà erogata nell’ 
e. f. 2024, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è 
assoggettata la Regione Puglia.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

- di riconoscere alle Aziende Sanitarie Locali il contributo erogato in favore dei titolari di patente di guida 
delle categorie A, B o C speciali, con limitazioni motorie permanenti, e pari al venti per cento (20%) della 
spesa per la modifica degli strumenti di guida.
- dare atto che, quanto innanzi è previsto dall’art. 27 della L.R. n.104/1992.
- ad integrazione della Determinazione dirigenziale n. 551/2024, di riconoscere e liquidare ai sensi dell’art. 
27 della L.R. n.104/1992, l’importo pari a 10.925,35 € in favore della ASL BA.
- di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, ai Direttori 
Generali delle AA.SS.LL, nonché al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento 



86654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 19-12-2024

Promozione della Salute e del Benessere Animale.
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale della regione Puglia.

Il presente provvedimento è composto di 7 facciate:

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
• sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle 
medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA” ut supra;

• sarà pubblicizzato in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti Dirigenziali” del 
sito www.regione.puglia.it;

• sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi dell’art. 6 
della L.R. n. 13 del 12.04.1994;

• sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2024/00599 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q.. Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività progettuali
Angela Capozzi

Istruttore Proposta 
Leonardo Augelli

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


